
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  19Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 07/2017

Processo nº 2017/97529
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material Técnico 
Hospitalar, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.

 Cametá (Pá), 15 de março de 2017.
  João Haroldo Dias Martins

Diretor do 13º CRS
Protocolo: 155854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 13 DE MARÇO DE 2017
Objetivo de: Apoiar tecnicamente o município quanto as normas 
do Programa de Tratamento Fora de Domicílio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
5908089-1 / SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (Chefe de 
Divisão)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 16/03/2017 a 18/03/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 156083
PORTARIA Nº 056 DE 09 DE MARÇO DE 2017

Objetivo de: Participar do treinamento e lançamento do 
Sistema SIGPLAN  e Reunião da CIB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
58755282 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
5115272 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de 
Informática)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 13/03/2017 a 16/03/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 156071
PORTARIA Nº 052 DE 09 DE MARÇO DE 2017

Objetivo de: Realizar supervisão do Sistema de Informação do 
Programa Nacional de Controle da Dengue – SISPNCD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 16/03/2017 a 18/03/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 156061

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/77528 de 21/02/2017 e 2017/80297 de 22/02/2017.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo as servidoras a baixo relacionadas, 
do rol de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo 
Integral, a partir de 01/03/2017.

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO
ANGELA MARIA CHAGAS 

DE SOUZA
4008820/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. NUTRIÇÃO E 

DIETETICA
MARIA JULIA OLIVEIRA 

RODRIGUES
3258599/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. NUTRIÇÃO E 

DIETETICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156155
PORTARIA N° 234/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/296495 
de 21/07/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncia de paciente na ouvidoria 
deste Hospital.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ANTONIO JOSE CARMONA 
GUIMARAES JUNIOR (Presidente), Farmacêutico, matricula 
5893516/1 e INGRID PICANÇO DA MOTTA (Membro), 
Nutricionista, matricula nº 57173760/3, para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156170

PORTARIA Nº 233/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 378057 
de 15/09/2016, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Ata de Registro de Preços nº 004/2015 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa AZ SERVIÇOS LTDA-ME.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 933/2016 de 
25/10/2016 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/ 
82091 de 23/02/2017;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 09 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156174
PORTARIA Nº 212/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/44614 
de 01/02/2017.
R E S O L V E:
ALTERAR, a partir de 24/02/2017, os termos da Portaria nº 
544/2010-GAB/DG/HOL de 28/07/2010, excluindo a servidora 
POLLYANA FERNANDES DE CARVALHO, Técnico em Administração 
e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 57229831/1, do rol 
dos servidores que respondem como Agente Público de Controle 
Interno, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156206

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 253/2017–GAB/
DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL 
e, no seu impedimento o servidor PAULO ROGÉRIO LEITE 
VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, ambos 
lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
063/2017 – HOL, fi rmado com a empresa ECL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a recuperação do piso 
em frente ao Departamento de Ensino e Pesquisa - DEP do HOL. 
Processo nº 2017/98280.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 156374
PORTARIA Nº 249/2017-GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 705/2014 – GAB/
DG/HOL publicada no DOE nº 32.717 de 01/09/2014 foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade quanto a não entrega do item descrito 
no empenho 2014NE00748 relativo ao Contrato Administrativo 
nº 165/2013-HOL, que tem como objeto o Fornecimento de 
Soluções Parenterais de Grande Volume, por parte da empresa 
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo – COPAD juntado 
às fl s. 49/52 nos autos do Processo nº 2014/352208.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 20 % (vinte 
por cento) sobre o valor da nota de empenho 2014NE00748, 
referente ao Contrato Administrativo nº 165/2013-HOL, com 
fundamento no artigo 87, II da Lei Federal 8666/93 e conforme 
termos da Cláusula Décima Primeira, item VI, subitem V, 
imputada à empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 49.324.221/0008-80, pelo descumprimento 
contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de março de 2017.                                
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 156093
PORTARIA N° 230/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a solicitação feita através do processo nº 
2017/61013 de 10/02/2017 e Memorando nº 008/2017-SIO/HOL
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 285 de 24 de 
março de 2015, a qual redefi ne o programa de recertifi cação de 
Hospitais de Ensino (HE) e a necessidade de uma Comissão de 
Proteção Radiológica.
R E S O L V E :
I - CRIAR a Comissão de Proteção Radiológica.
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Proteção Radiológica, pelo período de 02(dois) anos.
COORDENADOR:

NOME CARGO MATRICULA
DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES MEDICO 57225320/2

MEMBROS:

NOME CARGO MATRICULA

LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA FISICO 57188835/1

MARIA NATIVIDADE VIEIRA PINHEIRO
TEC. DE 

SEGURANÇA 
DO TRABALHO

57230958/1

SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 5636051/1

NEY REALE DA MOTA MEDICO 54193839/5

RAFAEL MENEZES TAVARES MEDICO 57227306/1

III-REVOGAR os termos da Portaria nº 166/2017– GAB/DG/HOL 
de 16/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156163


